



## Nyomtatott és online sajtó

### Orbán Viktor: Magyarországnak alapvető egzisztenciális érdeke, hogy a budapesti békecsúcs sikerrel járjon

2025. október 20. – MTI, Magyar Nemzet, hvg.hu, Felvidék.ma, Index.hu, Origo, Hír TV  
Magyarországnak alapvető egzisztenciális érdeke, hogy a budapesti békecsúcs sikerrel járjon - közölte a miniszterelnök hétfőn a Facebook-oldalán. Orbán Viktor azt írta: "Szép dolog, hogy Trump és Putyin Budapesten találkozik, de hogy lesz ettől olcsóbb a kenyér?" A budapesti békecsúcs bejelentése óta a balos elemzőknek és politikusoknak ez az egy kérdés maradt, amivel kereshetik a "kákán a csomót". Nézzük hát, hogyan is? - tette fel a kérdést. Kifejtette, hogy az orosz-ukrán háború első három évében Magyarország 9100 milliárd forintot bukott, ez családonként több mint 2 millió forintos kiadást jelent. Drágult az energia és a gáz ára, kilőtt az infláció, buktunk a szankciókon, kevesebbet tudtunk kereskedni, megugrott az állampapírok kamata, drágább lett az ország finanszírozása - tette hozzá. "Ha sikerül véget vetni a háborúnak, mindez megszűnik. A magyar gazdaság végre fellélegezhet, és visszatérhetünk a háború előtti növekedéshez. Mindenki többet fog keresni, és még a kenyér is olcsóbb lesz. Magyarországnak ezért alapvető egzisztenciális érdeke, hogy a budapesti békecsúcs sikerrel járjon. Tegyük meg mindent érte!" - fogalmazott a miniszterelnök.

### Orbán Viktor Szerbia elnökével tárgyalt

2025. október 20. – MTI, Mandiner, Magyar Nemzet, Magyar Hírlap, Demokrata, Index.hu  
Orbán Viktor miniszterelnök hétfőn hivatalában fogadta Aleksandar Vučićot, a Szerb Köztársaság elnökét - tájékoztatta az MTI-t a Miniszterelnöki Kommunikációs Főosztály. A tárgyaláson a magyar-szerb gazdasági kapcsolatokról és a két ország energetikai és ellátásbiztonsági kérdéseiről is egyeztettek. Aleksandar Vučić szerb elnök Instagram-oldalán arról számolt be, hogy Budapesten Orbán Viktor magyar miniszterelnökkel a két ország stratégiai pozicionálásáról, valamint az energetikai és gazdasági terület hosszú távú stabilitásának biztosításáról tárgyalt, hozzátéve, hogy Szerbia energiabiztonsága továbbra is prioritás marad. Kapcsolataink Magyarországgal és Orbán Viktor nagy barátunkkal kiválóak, de még tovább szeretnénk erősíteni őket konkrét megbeszéléseken keresztül az energetika, az infrastruktúra és a közös projektek területén" – írta olvasható az államfő bejegyzésében.

### Orbán Viktor válaszolt Toroczkai Lászlónak a kárpátaljai autonómia ügyében

2025. október 20. – MTI, Demokrata, Világgazdaság, Magyar Jelen, Telex  
Hétfőn az Országgyűlésben Orbán Viktor arra a kérdésre, hogy a Budapestre tervezett amerikai–orosz csúcstalálkozón felveti-e Kárpátalja autonómiájának ügyét, azt válaszolta: az alkotmány szerint a határon túli magyarok esetében az autonómiát a kormánynak mindig mindenhol képviselnie kell. Toroczkai László (Mi Hazánk) történelmi jelentőségűnek nevezte a Budapestre tervezett amerikai–orosz csúcstalálkozót, és azt kérdezte a miniszterelnöktől,



hogy ezen felveti-e Kárpátalja ügyét. Úgy fogalmazott: a trianoni rendkívül igazságtalan és gyalázatos békediktátum óta nem sok ilyen történelmi jelentőségű találkozóra került sor Magyarországon, így „itt a remek alkalom, hogy ebből a rettenetes igazságtalanságból valamit jóvá tegyen a nagyvilág”. Felhívta a figyelmet az eredményes 1991-es referendumra, amely nemcsak Ukrajna függetlenségéről, hanem Kárpátalja önrendelkezéséről is szólt. Orbán Viktor válaszában reményét fejezte ki, hogy találkozó valóban létrejön. Most egyelőre az előkészítés fázisában vagyunk – jelezte, megjegyezve, hogy a nemzetközi világban ma csak az a találkozó biztos, ami már megtörtént. Az autonómia kérdéséről szólva leszögezte: az alkotmány kimondja, hogy az autonómiát a határon túli magyarok esetében a kormánynak, mint államcél, mindig mindenhol képviselnie kell. „Ezért mindig, mindenhol, ahol erre megfelelő alkalom kínálkozik, képviselem ezt az ügyet” – jelentette ki.

### Szijjártó Péter: máris látszik, hogy sokan sok mindent el fognak követni a békecsúcs megünnepzése érdekében

2025. október 20. – MTI, hirado.hu, Magyar Nemzet, Magyar Hírlap, Demokrata, Mandiner, Origo, Magyar Szó

Máris jól látszik, hogy sokan sok mindent, sőt szinte mindent el fognak követni annak érdekében, hogy ne legyen békecsúcs, és ezáltal ne legyen béke - írta az ukrán elnök nyilatkozatára reagálva Szijjártó Péter külgazdasági és külügyminiszter hétfőn az X-en. A Külgazdasági és Külügyminisztérium közleménye szerint a tárcavezető friss bejegyzésében arra reagált, hogy Volodimir Zelenszkij hétfőn megerősítette, hogy kész elmenni a tervezett amerikai-orosz csúcstalálkozóra, ha meghívják, ugyanakkor hozzátette, hogy nem Budapestet tartja erre a legmegfelelőbb helyszínnek. "Megmondtuk: sokan sok mindent, sőt, szinte mindent el fognak követni annak érdekében, hogy ne legyen Békecsúcs, és ezáltal ne legyen béke" - hangsúlyozta Szijjártó Péter.



### Kelemen: a székely himnusz a magyar kulturális örökség része, nem a román állam ellen irányul

2025. október 20. – Krónika, maszol.ro

A székely himnusz a romániai magyar közösség kulturális örökségének része, és nem szabad a román állam elleni gesztusként értelmezni – szögezte le Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke. „Ez nem a Székelyföld himnusza. Ez a székely himnusz, így hívják, egyrészt. Másrészt viszont a mi kulturális örökségünk, kulturális kincsünk része. Románia 107 éve ad otthont a területén a magyar közösségnek, amely adót fizet, tiszteletben tartja a törvényeket, hűséges a román államhoz, és gazdasági és kulturális értéket teremt. És öröksége is van” – mondta Kelemen Hunor vasárnap az Antena 3 hírcsatornának. Ez nem a román állam ellen irányul, nem a románok ellen irányul, senki ellen sem irányul. Ez része ennek az identitáscsomagnak” – magyarázta az RMDSZ vezetője. Arra a kérdésre, hogy előre tudták-e, hogy az RMDSZ múlt pénteki kongresszusának kezdetén le fogják játszani a székely himnuszt, Kelemen igennel



válaszolt. Mindenki tudta. Grindeanu tudta, mindenki tudta, hogy ez a rendezvény programja, a protokollt már jóval korábban leegyeztették” – mondta.

## Székely zászlók miatt bírságolták meg az FK Csíkszeredát – Szondy Zoltán az RMDSZ fellépését sürgeti

2025. október 20. – Krónika, maszol.ro, szekelyhon.ro

A bukaresti kormányban részt vevő RMDSZ fellépését sürgeti az FK Csíkszereda elnöke, miután a klubot a Román Labdarúgó Szövetség (FRF) után a román csendőrség is elmarasztalta a székely és magyar zászlók használata miatt. Szondy Zoltán csíkszeredai sajtóértekezletén hétfőn tudatta: a román első osztályba idén feljutott klubra 30 ezer lejes pénzbírságot szabott ki a csendőrség, amiért megengedte, hogy a szurkolók magyar és székely zászlókat vigyenek be a stadionba. „Ez nem az FK Csíkszereda harca. Nem azért alakítottunk futballklubot, hogy ki legyen téve egy magyar vagy székely zászló, de azért sem, hogy mi tiltsuk be. Mert ha megbüntetnek, akkor a logikus lépés az lenne, hogy kiadjuk az utasítást: nem engedjük be ezeket a zászlókat. Ezért ünnepélyesen felteszem a kérdést a választott képviselőinknek, politikusainknak: be van tiltva a magyar, székely zászló Romániában?” – fogalmazott Szondy Zoltán. Aki szerint ha eltűrik a klub, a közösség megbüntetését, az precedenst teremti, ezért felkérte az érdekvédelmi szövetséget, hogy kormánypártként lépjen fel ebben az ügyben. Hozzátette: a klub nem fogja kitiltani ezeket a jelképeket a lelátóról.

## Bölöni László Algyógyon: szívvel, alázattal egy közösség vendégeként

2025. október 20. – Krónika

Amikor a legendás futballista Bölöni László arról mesélt, hogy a nyolcvanas évek Bukarestjében annyira ismert volt, hogy a rendőrök végül azt tanácsolták neki: „ha megáll a piros lámpánál, megáll a város – inkább hajtson át”, a terem nevetésben tört ki. Algyógyon, a Hunyad megyei szórvány faluban, ahol most először járt, ez a történet több volt, mint anekdota – benne volt egy életút lényege. A világhírű sportember, aki a csúcsról is megőrizte emberségét, most azokhoz jött el, akik a szórványban, a mindennapok csendjében próbálják megőrizni ugyanazt a tartást. Bölöni László nemcsak beszélni jött, hanem maradni is: nézte a meccseket, mesélt, aláírt, vacsorázott, és majdnem mindenkiel kezet fogott.

## A szilágynagyfalui oktatás 425 éves történetét ünnepelték

2025. október 20. – maszol.ro

Szerda délelőtt bensőséges, ünnepi hangulat lengte be a szilágynagyfalui kultúrotthont, ahol méltósággal és hálával emlékeztek meg a település oktatásának 425 éves jubileumáról. A Petri Mór Általános Iskola vezetősége által szervezett rendezvényen a jelenlévők együtt hajtottak fejet a több évszázados tanítói hagyomány előtt. Az iskola igazgatója, Csiki Éva megható beszédében felidézte: az oktatás gyökerei egészen az 1600-as évekig nyúlnak vissza, ezt Petri Mór kutatásai bizonyítják, aki Szilágymegye monográfiájában említi először a nagyfalui iskolát. „A 425 éves múltra visszatekintő oktatás nemcsak múltjában gazdag, hanem jövőjében is ígéretes” – hangsúlyozta az igazgató. Elmondta: ma már 560 diák tanul az intézmény 30



osztályában, vegyes tannyelvű közegben. Felidézte az iskola mottóját is, amelyet 2020-ban választottak Petri Mór szavai nyomán: „...a hála a legszebb erények közé tartozik; én bírní óhajtom ez iskolával szemben ez erényt.” A hála, a tisztelet és a közösség ereje többször is visszatérő gondolatként csengett a nap folyamán.

## Feljelentették a Marosvásárhelyi Rádiót a Luxusszállodák című román nyelvlecke miatt

2025. október 20. – maszol.ro

Feljelentette a Pro Economica Alapítvány a Marosvásárhelyi Rádiót az augusztus végén megjelent Luxusszállodák című román nyelvlecke miatt. Kozma Mónika, az alapítvány elnöke megkeresésünkre elmondta: az augusztus végén megjelent epizódban az alapítványt tüntetik fel rossz színben, hamis információkra alapozva, ugyanakkor elfogadhatatlannak tartja, hogy a közszolgálati rádióban „szexuális kisebbség” vagy „ukrán bűnöző” kifejezések jelenjenek meg főműsoridőben. Kiemelte, ismeretlen tettes ellen tett büntetőjogi feljelentést, mert mint mondta, nem tudhatja, hogy kik a műsor felelősei. „Magánszemélyként és az alapítvány nevében is feljelentést tettem. Ezt eljuttattam a rádióhoz is, tehát tudomásuk van róla” – mondta.

## Közigazgatási reform: a kisebbségek által lakott településekkel kivételt tenne a magyarbarátsággal vádolt román politikus

2025. október 20. – Krónika

A községek összevonása nemzeti prioritás kell legyen, hogy ne maradjanak 5000 lakosnál kisebb közigazgatási egységek, de a „beolvasztás” alól kivételt jelenthetnek a nemzeti kisebbségek által jelentős számban lakott, illetve a hegyvidéki, elszigetelt települések – fejtetett ki Gheorghe Falcă európai parlamenti képviselő, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) Arad megyei szervezetének elnöke, Arad korábbi alpolgármestere. A korábban a Szociáldemokrata Párt (PSD) által magyarbarátsággal vádolt politikus szerint a közigazgatási reform elsősorban az infrastrukturális fejlődés és a költséghatékonyság miatt fontos, de a speciális helyi igényekre tekintettel kell azt végrehajtani.



## Jókai öröksége Eperjesen: új nézőpontok a nemzeti identitás és történelemszemlélet kutatásában

2025. október 20. – ma7.sk, felvidek.ma

2025. október 16. és 17. között az Eperjesi Egyetem Magyar Nyelv és Kultúra Intézete szervezte meg a Jókai öröksége – Történelemszemlélet és nemzeti identitás Jókai életművében című kétnapos tudományos konferenciát. A rendezvény célkitűzése az volt, hogy Jókai Mór sokrétű és rendkívül gazdag életművét a kortárs irodalomtudomány értelmezési keretei között új perspektívából vizsgálja meg, valamint feltárja a recepció- és értelmezéstörténet azon rétegeit,



amelyek a korábbi kutatásokban háttérbe szorultak. A konferencián rangos kutatók vettek részt, az előadásokat pedig intenzív, több szempontú szakmai párbeszéd kísérte. Szilágyi Márton megnyitójában a Jókai-életmű kanonikus státuszát és a nemzeti kulturális emlékezetben betöltött meghatározó szerepét hangsúlyozta, ugyanakkor rámutatott azokra az értelmezési folyamatokra is, amelyek révén az oeuvre a 21. századi tudományos gondolkodás számára is relevánsnak tekinthető. A csütörtöki program előadásai sokirányú tematikus és poétikai megközelítéseket kínáltak. Kusper Judit Jókai hősfiguráinak dekonstrukcióját és a hősi narratívák ironikus átírását vizsgálta, Császtvay Tünde a nemzeti identitás, a családeshmény és a regénypoétika összefüggéseit elemezte, míg Gintli Tibor az író mítoszteremtő narrációs technikáira fókuszált.

## Zsemlér írásos említésének 950. évfordulójáról emlékeztek meg

2025. október 20. – felvidek.ma

Zsemlér község első írásos emlékének 950. évfordulóját ünnepelték vasárnap, október 19-én a kétszáz fős Léva melletti településen. Az esemény a helyi katolikus templomban szentmisével vette kezdetét, majd a komolyzenei koncertet követően az egybegyűltek megkoszorúzták a mártír zsemlérik tiszteletére állított emlékfalat. Az ünnepi koszorúzás és megemlékezés szónoka Sál Attila, a Magyar Szövetség lévai járási elnöke volt, aki rövid történelmi visszatekintésében arra hívta fel a figyelmet, hogy a település közel ezeréves fennállása alatt bizony sok nehézséggel, küzdelemmel szembesültek a zsemlérik. A 20. század első fele is jól dokumentáltan sújtotta a helyieket – nemcsak a két világháború, de az azt követő hontalanság évei is rányomták a bélyegüket a településre, megfelelő lakosainak számát, ugyanis az 1945–47 közötti időszakban a zsemlérik valamivel több mint felét deportálták. „A zsemlérik 55,2 százalékát deportálták – ez egy irtózatosan magas szám, és ezzel a lévai és zselízi régióban Zsemlér nagyon szomorú módon vezetett ebben a tragikus időszakban” – emelte ki Sál Attila. Véleménye szerint a zsemlérik a történelemnek számos szomorú és nehéz eseményén vannak túl, de fel kell tenni a kérdést, hogy mindez csupán a múlt, vagy ma is vannak olyan kihívások és veszélyek, amelyek megtizedelhetik a zsemlériket.

## 56 csepp vér – önkéntes véradás a szabadságharc tiszteletére

2025. október 20. – felvidek.ma

Véradással tisztelegtek az 1956-os forradalom hősei előtt Füleken, ahol október 20-án, hétfőn délelőtt 9 és 14 óra között zajlott az „56 csepp vér – másnak egy élet” elnevezésű önkéntes véradási akció a Füleki Gimnáziumban. Az eseményt a Csemadok Füleki Alapszervezete és a Szlovák Vöröskereszt szervezte, együttműködésben a helyi gimnáziummal és szakközépiskolával. A véradás célja az volt, hogy a résztvevők a vérükkel szimbolikusan tisztelegjenek az 1956-os forradalom és szabadságharc hősei előtt. A rendezvényen összesen 40 véradó vett részt, köztük a gimnázium és szakközépiskola diákjai, a Dometic cég alkalmazottai, szülők, helyi civilek, sőt néhányan az anyaországból is érkeztek, hogy segítsenek. Külön öröme adott okot, hogy huszonhárman első alkalommal adtak vért – ez a szám is szimbolikus jelentéssel bír, hiszen az eseményt az október 23-i forradalom szellemében szervezték.



## Összefogás a felvidéki Mária Rádió Mirjam megmaradásáért

2025. október 20. – ma7.sk

A felvidéki Mária Rádió Mirjam október 9-én és 16-18-ig megtartotta őszi Mariathonját. A Mariathon tulajdonképpen a rádió köré gyűlt hallgatók, önkéntesek és támogatók összefogásának ünnepe. Az elnevezés a Mária Rádiók világcsaládjában egy közismert szójáték, melynek jelentése egyrészt „Mária hangja“, de áthallatszik belőle „Mária maratonja“ is. Ilyenkor a rádió munkatársai és önkéntesei rendhagyó műsorfolyammal jelentkeznek, miközben adományvonalon várják a támogatók felajánlásait. Idén a tét sokkal nagyobb, mint korábban - ugyanis az egyetlen 24 órában magyar nyelvű műsort sugárzó rádiónk megmaradása került veszélybe. A hallgatói család körében ezúttal jól érezhetően megmozdult valami. Többen jelezték, hogy a Mirjam Rádió – s mindaz, amit közvetít - fontos szerepet tölt be személyes életükben és a felvidéki magyar hívek körében. Összefogtak, és sokan - akár erőn felül is – támogatták azt.

## Lázba borította a Zoboralját a híres lakodalmas

2025. október 20. – ma7.sk

Vajon mit kell csinálni egy ifjú párnak a dunna alatt, és mi is az a télizöldkötés? Zoboralji folklórcsoportok idézték fel a híres zoboralji lakodalmast, annak bemutatójának 45-ik évfordulója alkalmából. Pompás színek, párták, kendők, gyönyörűen csengő dallamok hirdették Gimesen – folklórjában él a zoboralji magyar. Október 19-én a Nyitrai járási Gimesen életre kelt a régi zoboralji lakodalmas szokása. A zoboralji közösségek ezúttal nem csak bemutatták, hanem aktívan újra is élték az évszázados szokásokat. A rendezvényt a Nyitra Megyei Művelődési Központ és a Csemadok-alapszervezetek együttműködése hívta életre. Az előadás összeállításában közreműködött a néprajzkutató Jókai Mária is, aki immár mester-tanítvány párosként tekint a program létrehozóira, köztük az egyik főszervezőre, Bencz Margitra. A szervezők célja nem csupán a hagyomány felelevenítése volt, hanem annak átadása az ifjabb korosztálynak is.



## Vučić Budapesten: Szerbia energetikai biztonsága továbbra is prioritás

2025. október 20. – Pannon RTV, Magyar Szó, vajma.info

Egyebek mellett az energetikai és gazdasági stabilitásról tárgyaltak. Orbán Viktor magyar miniszterelnökkel tárgyalt Budapesten Aleksandar Vučić szerb köztársasági elnök. Az államfőt elkísérte a hivatalos látogatásra Siniša Mali szerb pénzügyminiszter is. Vučić Instagram-oldalán közzétett posztjában azt írja, Orbán Viktorral a regionális kihívásokra adott közös válaszlól és az energetikai, gazdasági stabilitásról tárgyaltak. Szerinte Szerbia és Magyarország kapcsolatai kiválóak, de a felek célja, hogy ezeket tovább erősítsék konkrét megbeszéléseken keresztül az energetika, az infrastruktúra és a közös projektek területén. Vučić azt írta, gratulált Orbán Viktornak, amiért Magyarország ad otthont az egyik legjelentősebb nemzetközi találkozóknak, két világszintű vezető részvételével, utalva Putyin és Trump budapesti



béketárgyalására. A szerb elnök hangsúlyozta, hogy Szerbia energetikai biztonsága továbbra is prioritás, és a megbeszélésen szó volt a két ország stratégiai helyzetéről is, a régió kihívásaira adott közös válaszokról, valamint a hosszú távú stabilitás megteremtéséről az energetika és a gazdaság területén. A stabilitás, a fejlődés és a biztonság a munkájuk alapja – ez az út, amelyen erősebb államot és biztonságosabb jövőt építenek polgáraik számára – fogalmazott Vučić.

## A magyar-szerb kapcsolatokról a szerb parlamentben

2025. október 20. – Pannon RTV

A magyar-szerb kapcsolatok jelentőségéről és sokszínűségéről beszélt felszólalásában Kovács Elvira a szerb parlamentben. A Vajdasági Magyar Szövetség köztársasági parlamenti képviselője a Szerbia és Magyarország közötti együttműködésre vonatkozó megállapodás kapcsán szólalt fel, de tágabb összefüggésben beszélt a két ország kapcsolatáról. Kovács Elvira a felszólalásában kiemelte, hogy a magyar-szerb kapcsolatokat intenzív politikai párbeszéd, gyakori találkozások és kiemelkedően jó együttműködés jellemzi. A VMSZ köztársasági parlamenti képviselője emlékeztetett arra, hogy hat magyar-szerb kormánycsúcsot tartottak 2014 és 2021 között, majd a két ország stratégiai együttműködési megállapodást írt alá, és megalakult a magyar-szerb stratégiai tanács. Ennek budapesti ülésén írta alá a két igazságügyi miniszter a jogsegélyről szóló szerződést, amelynek ratifikálása most a szerbiai parlament napirendjén szerepel, ahogyan a korábban aláírt, innovációs minisztériumokat érintő megállapodás becikkelyezése is.

## Elkezdődött a Szülőföldön magyarul támogatások kifizetése

2025. október 20. – Pannon RTV, Vajma.info, Magyar Szó

A CMH iroda tájékoztatása szerint október 20-án kezdetét veszi az oktatási-nevelési és hallgatói támogatások folyósítása. A 2024/2025-ös iskolaévre jóváhagyott támogatások kifizetésének üteméről a Rákóczi Szövetség a bank által készített ütemterv szerint, 10 héten át, e-mailben értesíti majd folyamatosan a nyertes pályázókat. Egyúttal kéri a pályázókat, a támogatói okiratot a [www.mipont.hu](http://www.mipont.hu) webes felületről csak az értesítő e-mailben szereplő dátumot követően nyomtassák ki.

## Kiosztották Magyarkanizsa község elismeréseit

2025. október 20. – Pannon RTV

Magyarkanizsa Község Napja alkalmából átadták a község elismeréseit. Idén a Pro Urbe díjat Savelin Zoltán martonosi plébános vehette át. Köszönő oklevelet kapott Tóth Mária Elvira horgosi tisztelendő nővér és az úgyszintén horgosi Táborosi Győző pedagógus. A fiataloknak járó Juventus Pro Urbe díjat Csorba-Bagi Valentina martonosi népművészeti pedagógus érdemelte ki. Elismerésben részesült még a Magyarkanizsai Szociális Központ és a velebiti Kravić Fivérek Pálinkafőzdéje is. A magyarkanizsai városházán tartották meg az ünnepi díszülést, ahol az elismerések kiosztása előtt egy kisfilmen mutatták be mindazon beruházásokat és fejlesztéseket, amelyek az elmúlt egy évben valósultak meg a község területén.



## Ünnepi műsorral és koszorúzással tisztelegtek a község napja alkalmából Magyarakanizsán

2025. október 20. – Pannon RTV

A tiszteletadás után megtartották Kanyó Ervin Városi Reflexiók című kiállításának megnyitóját.

A város eredetét szimbolizáló emlékműnél, a Halász-téren ünnepi műsorral és koszorúzással tisztelegtek a község napja alkalmából Magyarakanizsán. Az emlékhely arra emlékezteti a magyarakanizsaiakat, hogy az 1093-ban megjelent első írásos emlékek alapján ez a terület már akkor lakott volt. A tiszteletadás után megtartották Kanyó Ervin Városi Reflexiók című kiállításának megnyitóját a Dobó Tihamér Képtárban, valamint a Művészetek Házában a Szabadkai Filharmónia kamaraegyüttesének hangversenyét is követhették az érdeklődők.

## Ünnepélyes tanévnyitót tartottak a Szabadkai Műszaki Szakfőiskolán

2025. október 20. – Pannon RTV

190 elsőéves hallgató kezdi meg tanulmányait elektrotechnika, mechatronika, mérnöki menedzsment, informatika és gépészet alapszakon, valamint információs technológiák mesterszakon. A tanévnyitó ünnepséget a Szabadkai Zeneiskola kórusa nyitotta meg majd az intézményvezetők, tanárok és a diákparlament képviselői köszöntötték a hallgatókat. Mecserik Dávid, Csantavér: „Mechatronikára iratkoztam, mivel engem érdekel a mechanika is és az elektronika is, és ez kettőnek az ötvözete. Már dolgozok karbantartóként, ez miatt mindig is érdekelt a műszaki, otthon is nagyon sok ilyen műszaki kis projektet csináltam, ez miatt úgy gondoltam, hogy majd fejlesztem a tudásomat és eljövök a VTS-re.”

## Modernizmus a Bácskában címmel szerveztek konferenciát a Szabadkai Városi Múzeumban

2025. október 20. – Pannon RTV

A nemzetközi értekezlet egy határon átnyúló IPA együttműködési program részeként valósult meg, a szabadkai intézmény és a bajai Türr István Múzeum között. A két múzeum több mint egy évtizede dolgozik együtt, hiszen a Szabadkán és Baján is az elmúlt évszázadban megjelenő kulturális és művészeti jelenségek számtalan ponton kapcsolódnak egymáshoz, amelyek izgalmas kutatási témákkal szolgálnak. N. Kovács Zita, a bajai Türr István Múzeum igazgatója: „Fontosnak tartjuk, hogy a barokk korszaktól a szecesszió át, majd a historizmust és most, ebben az időszakban az IPA támogatásával a modernizmus kulturális örökségét kutatjuk. Nem csak művészeti örökséget jelent ez, nem csak társadalmi, szociológiai vagy gazdasági kutatási programokat hajtunk végre és hozzuk felszínre az eredményeket. Nem csak az a fontos, hogy a múzeumban dokumentálva legyen egy korszak, hanem az is, hogy közkinccsé tegyük, hogy nyilvánossá tegyük, és ezek a konferenciák remek alkalmat jelentenek erre.”



## „A hitet ápolni, gyakorolni és növelni kell”

2025. október 20. – Magyar Szó

A szabadkai székhelyű Keresztény Értelmiségi Kör szombaton egyházi témájú beszélgetést tartott a városháza dísztermében. A rendezvény vendége dr. Német László SVD-bíboros, belgrádi metropolita érsek volt, akivel dr. Harmath Károly OFM ferences szerzetes folytatott tartalmas beszélgetést. Az esemény során szó esett dr. Német László életútjáról, szolgálatáról és küldetéséről, de olyan aktuális kérdések is terítékre kerültek, mint a kereszténység szerepe Európa jövőjében, a hit megélése a modern világban, valamint a mesterséges intelligencia térnyerése és a világban zajló háborúk hatása az egyházra és az emberiségre.



## Volodimir Zelenszkij készen áll Budapesten is találkozni Vlagyimir Putyinnal

2025. október 20. – Kárpátalja.ma

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök készen áll Budapesten is találkozni Vlagyimir Putyin orosz elnökkel – az ukrán államfő erről egy amerikai televízióknak adott, vasárnap sugárzott interjúban beszélt. Volodimir Zelenszkij a pénteken Donald Trumpgal Washingtonban tartott megbeszélése után az NBC televízióknak adott interjúban közölte, hogy személyesen is hajlandó beszélni az orosz államfővel. Egyben arra sürgette az amerikai elnököt, hogy fejtse ki a jelenleginél komolyabb nyomást Vlagyimir Putyinra. Megjegyezte, hogy az orosz-ukrán háború kiterjedtebb a gázai konfliktusnál, az orosz katonaság pedig a világ második legerősebb hadserege. Volodimir Zelenszkij az interjúban elismerte, hogy nem érte el legfontosabb célját, azt, hogy az Egyesült Államok Tomahawk nagy hatótávolságú rakétákat juttasson el ukrainai felhasználásra. Ezzel kapcsolatban úgy fogalmazott: „jó, hogy Trump elnök nem mondott nemet, de ma nem mondott igent sem”.

## Zelenszkij kezdeményezte a hadiállapot és a mozgósítás meghosszabbítását

2025. október 20. – Kárpátalja lap

Volodimir Zelenszkij elnök benyújtotta a Legfelső Tanácsnak a hadiállapot és az általános mozgósítás november 5-től, 90 nappal történő meghosszabbításáról szóló törvényjavaslatokat – jelentette az Ukrajinszka Pravda a parlament weboldalára hivatkozva október 20-án, hétfőn. A törvényjavaslatokat most meg kell vizsgálnia parlament illetékes bizottságának, majd szavazni fognak róluk a Rada plenáris ülésén. A Legfelső Tanács legutóbb július 15-én hosszabbította meg a hadiállapotot és az általános mozgósítást, ugyancsak 90 nappal, 2025. november 5-ig.

## Kilencedszer adták át a Linner-díjat

2025. október 20. – KISZó

A Beregszászi Keresztény Értelmiségiek Szövetsége (KÉSZ) immár kilencedik alkalommal szervezte meg a Linner-díjátadó ünnepséget, melynek keretében egy ápoló és egy orvos részesül a kitüntetésben. A Beregszászi Római Katolikus Egyházközséggel közös eseményt a



Pásztor Ferenc Községi és Zarándokházban tartották. Idén Elek Krisztina, a Nagybaktai Orvosi Rendelő felcsere és dr. Vackó László, a Munkácsi Keresztény Egészségügyi Központ igazgató főorvosa részesült Linner-díjban.

### Pásztor Ferenc emléknap és díjátadó ünnepség

2025. október 20. – Kárpátalja.ma

Pásztor Ferencre, a beregszászi római katolikus egyházközség egykori plébánosára emlékeztek október 19-én. Mély hite, buzgósága, Isten iránti elhivatottsága, az emberek megsegítésének vágya, rátermettsége, kötelességtudata, hivatása és nemzete iránti hűsége, vértanúságig tartó Krisztus iránti szeretete, mindez okot ad arra, hogy példaképként álljon előttünk, és emlékét hűen őrizzük. Emellett ő volt az a plébános, aki a II. világháború idején vezette az egyházközséget a megpróbáltatások és nehézségek ösvényén, mégpedig jó pásztorként, hogy egy se vesszen el a „juhai” közül.

### A Kiengesztelődés zarándoklata Bőjte Csabával a boldoggá avatott Orosz Péter Pál tiszteletére

2025. október 20. – Karpat.in.ua

A Kiengesztelődés zarándoklata az ukrán és a magyar nép nagyasszonyához mottóval hirdetett zarándoklatot a Görögkatolikus Ifjúsági Szervezet a nemrég Boldoggá avatott Orosz Péter Pál vértanú pap tiszteletére. Az alkalom Orosz Péter Pál szolgálati helyén, Bilkén kezdődött a helyi görögkatolikus templomban Szent Liturgiával, amelyet Luscsák Nílus, a Munkácsi Görögkatolikus Egyházmegye segédpüspöke tartott. Ezt követően indult el a több mint száz zarándok 12 kilométert megtéve Alsósáradra a Mária kegyhelyhez

### A hagyományok útján: folytatódik a közösségépítő napok sorozata Tiszacsomán

2025. október 20. – Kárpátalja lap

A Kárpátaljai Vállalkozás- és Területfejlesztési Központ Jótékonysági Alapítvány a Nemzeti Együttműködési Alap támogatásával új, közösségépítő programsorozatot indított útjára, amelynek célja, hogy erősítse a helyi magyarság összetartozását, és lehetőséget biztosítson a hagyományaink újraélésére. Az események sorában ezúttal Tiszacsoma adott otthont egy különleges napnak: október 19-én a KMKSZ Ungvári Középszintű Szervezetének elnökei, aktivistái és képviselői látogattak el a Tiszacsomai Árpád Vezér Látogatóközpontba és Lovardába, ahol tartalmas, élményekben gazdag program várta őket. A programot Mester András, a KMKSZ gazdasági-önkormányzati titkára, a Kárpátaljai Magyar Turisztikai Tanács elnöke ismertette, hangsúlyozva, hogy a találkozók a közösség összetartását és a magyar hagyományok megismerését szolgálják.

### Egy embör mög egy asszony Csapon

2025. október 20. – Kárpátalja lap

A Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövetség (KMKSZ) Ungvári Középszintű Szervezetének (UKSZ) szervezésében szombaton este ilyen címmel láthattak előadást a járási



rendezvényteremben. Az előadásnak két szereplője volt: Dezső Dóra és Szűcs Miklós magyarországi művész házaspár, akik olyan témákat dolgoznak fel, mint a férfi, a nő és a házasság, s mindezt történeteken, meséken, balladákon és dalokon keresztül. Szűcs Miklós népzeneész, mesemondó. Hegedűn, kobzon, citerán, furulyán és saját maga készítette alternatív hangszereken játszik. Énekének és hangszeres játékának köszönhetően bejárta egész Európát. Az évtizedek során népzénelte a Jánosi együttessel, Berecz Andrással vagy táncegyüttesek kíséretében. Felesége, Dezső Dóra magyar szakos tanár Kunszentmártonban. Balogh Lívia, a KMKSZ UKSZ elnöke a jelenlévőket üdvözölve elmondta: öröm újra együtt látni mindenkit.



## *Elektronikus sajtó*

### Határok nélkül

2025. október 20. – Kossuth Rádió

A szovjet hadsereg 1944 októberében jelentős anyagi és emberáldozattal járó légicsapást mért Beregszászra. A támadás során, amely váratlanul étre a várost, több százan megsebesültek és meghaltak. Rájuk emlékeztek csendes főhajtással a Vérke-parti városban Magyarország Beregszászi Konzulátusa és a Pro Cultura Subcarpathica civil egyesület közös szervezésében. A résztvevők arra hívták fel a figyelmet, hogy az akkori történéseknek figyelmeztető üzenete van a mai kárpátaljai emberek számára is.

A 80 évvel ezelőtt, 1944-ben és 45-ben ártatlanul tömegsírba lőtt sok ezer vajdasági magyarra és az akkori történéseket kutató, már nem élő helytörténészekre emlékeztek a minap Temerinben, Matuska Márton újságíró szülőházában, ami ma Tájházként működik. Matuska Márton volt az első a Délvidéken, aki a vérengzések kutatásával akkor kezdett el foglalkozni, amikor nyilvánosan még beszélni sem volt szabad erről a témáról az akkori Jugoszláviában. Elsőként Cseresnyésné Kiss Magdolnát, a tanácskozást szervező Keskenyúton Alapítvány kuratóriumi elnökét halljuk.

Október utolsó vasárnapja Székelyföld Autonómiájának Napja, amikor Székelyföldön és Kárpát-medence szerte közös imával, őrtűz-gyújtással hívják fel a román társadalom és a nagyvilág figyelmét a székelység önrendelkezési törekvéseire. A hétvégi rendezvény célja, hogy a felmutassa/megjelenítse az autonómia iránti közösségi igényt - mondja Izsák Balázs, a Székely Nemzeti Tanács elnöke.



Idén 20 éves a Kárpát-medencei Magyar Újságíró Egyesületek Közössége. A szervezet a rosszszemlékű 2004-es decemberi népszavazásra adott válaszként alakult. Munkatársunk a vajdasági alapító társelnökét, Klem Józsefet kérdezte.

A nehéz idők ellenére kétszer több tartós élelmiszer gyűlt idén a nagycsaládosoknak az Adj egy falatnyi reményt elnevezésű közösségi összefogáson. A székelyudvarhelyi Vöröskereszt és a Rotary Club az Élelmiszer és a Kenyér Világnapján 9 éve gyűjt adományokat a városlakóktól a nagyobb boltok előtt, amelyeket aztán át is adták a több gyereket nevelő, rászoruló családoknak.